

Dr. Jaime Ordoñez
P.O. Box 2324-1000
San José, Costa Rica
(506) 2225-7512 (Ph.) (506) 2224-9549 (F)
e-mail: ordonez@epfcentroamerica.org

Experto en derecho internacional , reforma del Estado y modernización institucional en América Latina. Experto en derechos humanos, con énfasis en sistemas de protección y derechos humanos económicos, sociales y culturales. Consultor en evaluación y monitoreo de proyectos y programas de desarrollo en América Latina.

EDUCACION

DOCTOR EN DERECHO. Universidad Complutense de Madrid. (1985-1988). Tesis doctoral: Una contribución al análisis de los derechos humanos económicos, sociales y culturales 1984 86. Reconocimiento especial *Cum - Laude*.

MASTER EN CIENCIA POLITICA. The George Washington University. Washington, D. C. Tesis: The dissolution of the nation state in Central America. 1989-1991. Fulbright grantee en los Estados Unidos.

POST-DOCTORAL FELLOW. University of Maryland, Maryland. U.S.A-

ESPECIALISTA EN EVALUACION SOCIAL Y ASUNTOS LATINOAMERICANOS. Instituto de Cooperacion Iberoamericana ICI-Universidad Complutense de Madrid. Madrid, 1986.

LICENCIADO EN DERECHO. Universidad de Costa Rica. San Jose, Costa Rica. 1978-1984. Graduacion de honor y publicacion.

NOTARIO PUBLICO. Universidad de Costa Rica. San Jose, Costa Rica. 1984.

EXPERIENCIA

PROFESOR INVITADO. COLUMBIA UNIVERSITY, NEW YORK, NY. Columbia Law School. *Human Rights in Latin America: new trends in the region.* (2003)

DIRECTOR CENTRO ESTUDIOS PARA EL FUTURO. San José, Costa Rica. Think tank especializado en reforma del estado y reforma institucional y normativa en América Latina. 1997-2005.

EMBAJADOR ESPECIAL DEL GOBIERNO DE COSTA RICA ANTE EL CONSEJO PERMANENTE DE LA OEA. Para la negociación de la Carta Democrática Interamericana. (2000-2001) Washington D.C.

CONSULTOR DEL PROGRAMA DE NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO (PNUD). 1998-2001. Asesorías para el diseño de planes estratégicos en gobernabilidad, Administración de Justicia y Reforma del Estado.

PROFESOR INVITADO. TULANE UNIVERSITY. New Orleans, LS. *The challenges of democratization in Latin America. From the pre-modern structures to the global world.* (1999).

CONSULTOR DE LA CORTE INTERAMERICANA DE DERECHOS HUMANOS. 1998-2001. Consultor en diseño y ejecución de proyectos de apoyo de US-AID, BID, AECI y otros.

DIRECTOR DE LOS PROGRAMAS DE ADMINISTRACION DE JUSTICIA Y OMBUDSMAN, INSTITUTO INTERAMERICANO DE DERECHOS HUMANOS (IIDH) 1992-1996. Coordinador de los Programas de Administración de Justicia y Ombudsman para 15 países de América Latina.

CONSULTOR ACADEMICO EN ADMINISTRACION DE JUSTICIA, INSTITUTO INTERAMERICANO DE DERECHOS HUMANOS). (IIDH) San Jose, Costa Rica. 1989-1992. Director de de Consultorías especializadas en Centroamérica Argentina, Brasil, Colombia, Costa Rica, Chile, Paraguay, Panamá, Bolivia y Venezuela.

CONSULTOR EN EVALUACION SOCIAL PARA CEPAL-ILPES (Instituto Latinoamericano para Planificación Económica y Social de Naciones Unidas) 1991-1992.

CONSULTOR PARA UNESCO-DANIDA, Proyecto sobre educación para Centroamerica. 1995-1995.

CONSULTOR PARA RADIO NEDERLAND y RADIO NEDERLAND TRAINING CENTRE. 1994-1996.

DIRECTOR DE LA CATEDRA DE TEORIA DEL ESTADO Y FILOSOFIA DEL DERECHO. Facultad de Derecho, Universidad de Costa Rica. 1984-1985-1987-1988. 1990-2001.

RECONOCIMIENTOS ESPECIALES

FULBRIGHT-LASPAU grantee 1988-1990, estudios de posgrado en los Estados Unidos de Norteamérica.

INVITADO INTERNACIONAL DE USIA (United States Information Agency) para visitar universidades y centros académicos de los Estados Unidos en Washington D. C., Boston, Nueva York, Kansas City, Los Angeles y San Francisco. Julio, Agosto 1984.

IDIOMAS

Español e inglés.